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Af Anne Folke Henningsen

Under overskriften Gender
and Power in the New

Europe afholdtes den 20.-24.
august 2003 i Lund, Sverige
the 5th European Feminist Re-
search Conference. Konferencen
var blevet til ved et samarbejde
mellem adskillige institutioner
og foreninger heriblandt den
lokale arrangør Centrum för
genusvetenskap ved Lunds
Universitet og de europæiske
sammenslutninger AOIFE og
ATHENA-netværket. Konfe-
rencen havde rundt regnet 700
deltagere (heraf omkring 40
fra Danmark) og 300 indlæg af
forskellig art organiseret om-
kring plenum-forelæsninger,
17 workshop-streams og diver-
se tematisk åbne workshops;
da der desuden var både femi-
nistisk filmfestival, bog-, kunst-
og historiske udstillinger og
mulighed for at deltage på net-
værksmøder, var der absolut
ingen grund til at frygte nogen
form for lediggang blandt del-
tagerne på den fire-fem dage
lange konference. Og hvis man
fandt et ledigt øjeblik, en en-
kelt time, hvor man kunne
skulke fra det faglige program
uden følelsen af at gå glip af
noget stort og godt, var selve
byen Lund fuld af seværdig-
heder – hvad enten man øn-
skede at udforske dem på egen
hånd eller via en af de adskilli-
ge guidede ture i byen eller
lokalområdet (heriblandt også
i Danmark), som konference-

arrangørerne også bød på. Så
der var alt i alt lagt op til en
rigtig god og udbytterig kon-
ference.

BREDDE OG DYBDE

Som titlen Gender and Power
in the New Europe antyder,
spændte temaet for konferen-
cen vidt. Under denne brede
hat kunne man i programmet
finde fristende titler på work-
shop-streams som Hegemony
and Normativity; Bodies, Em-
bodiment and Health/Disabi-
lity; Critical Studies on Men;
Space and Diversity; Narra-
tives and Memories og Techno-
Bodies and Feminist Biopolitics,
som sammen med mere tradi-
tionelle og velkendte emner
som Equality; Academia/Sci-
ence and Engineering Educa-
tion og Feminist Theory ud-
gjorde et flot og spændende
supplement til de fælles fore-
læsninger og diskussioner. Og
heller ikke på disse var der
sparet hverken i bredden eller
dybden: fra onsdagens ple-
num-debat om Fortress Europe
med Rosi Braidotti som vel-
oplagt styrkvinde over Irina
Aristarkhovas foredrag Inter-
rogating Cultures of Hospita-
lity: Between Abraham and
Manu til Jenny Sundéns cyber-
fortællinger i What if Franken-
stein(’s Monster) was a Girl?
Typing Female Machine-Bodies
in the Digital Age. Men ikke
nok med at den tematiske di-
versitet i konferencens indlæg
var tydelig, der var også gjort
plads i programmet til både
store berømtheder som for ek-
sempel den feministiske film-
forsker og teoretiker Teresa de
Lauretis med foredraget The
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Time of Theory og mere u-
kendte forskere. 

IMPERIALE STUDIER

Torsdag morgen indledtes med
engelske Cathrine Halls utrolig
interessante foredrag Gender-
ing Empires: thinking the now
through the then. Historikeren
Hall tog i dette indlæg ud-
gangspunkt i sin seneste forsk-
ning, der omhandler britisk
kristen missionsvirksomhed i
Jamaica i 1800-tallet, og som
hun for nylig har udgivet i bo-
gen Civilising Subjects. Halls
pointe og tese i dette værk er,
at relationerne mellem cen-

trum og periferi – metropol og
koloni – i det Britiske Imperi-
um udgjordes af gensidigt
konstituerende processer, hvor
altså ikke kun den åbenlyse po-
litiske og ofte også religiøse
påvirkning fra kolonimagten til
kolonien spillede en rolle, men
hvor også kolonierne indvirke-
de på imperiemagten – særligt i
borgernes selvkonstitution.
Men på trods af sit forsknings-
mæssige fokus på denne kom-
plementære relation, er Hall
ikke blind for det fuldstændig
ulige magtforhold, der er på
spil i imperiale ordener, og ne-
top denne pointe fik en stor
plads i hendes optræden på

konferencen, for som over-
skriften på foredraget antyder,
aktualiserede Hall sine pointer
ved at trække paralleller til den
globale verdensorden i dag
med USA som altdominerende
neo-imperialistisk magt. For
selvom USA stort set ingen er-
faring har som egentlig koloni-
magt, kan det ifølge Hall give
stærke indsigter at tænke USA
som et imperium, fordi lighe-
derne til de gamle imperie-
magter er slående både i for-
hold til stil og målsætning.
Og for kønsforskningen er

studier af imperier særdeles
væsentlige, for som Hall gjor-
de det klart: køn og race er
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stærke markører for imperial
magt.

MEDBORGERSKAB

Hollandske Saskia Sassen, der
bor og arbejder i Chicago,
holdt torsdag eftermiddag et
plenumforedrag, som satte
fokus på medborgskab, frem-
medhed/andethed og migra-
tion. Gennem kritiske reflek-
sioner over subjektbegreber og
in- og eksklusionsprocesser tog
Sassen tilhørerne med på en
tankemæssig udflugt omkring
subjektiviteter som åbne arki-
tekturer med både for- og bag-
døre; denationaliserede subjek-

ter; og Vestens mærkværdige
frygt for outsiders – en frygt
som producerer eksklusioner af
mennesker baseret på ganske
ubetydelige forskelle, der gøres
til stærke og racialiserede for-
skelle netop i anstrengelserne
for at ekskludere disse andre.
Sassen finder dog håb for ver-
den i den særlige form for
magt, som hun synes at kunne
se i magtesløshedspositioner.

WORKSHOPS

Konferencens tematisk store
vidde med de mange forskel-
lige parallelle workshops gjor-
de naturligvis også, at visse

valg var nødvendige, og med
så mange interessante menne-
sker og emner var det ikke sær-
ligt let at træffe disse valg!
Torsdagens workshopsession i
stream’en Feminist Theory så
lovende ud med indlæg fra en
af de førende queerforskere i
Skandinavien finske Tiina
Rosenberg, den svenske queer-
forsker og poet Hanna Hall-
gren og den norske filosof
Cathrine Egeland. Og løfterne
blev indfriet. Efter tre meget
forskellige men lige provoke-
rende præsentationer rasede
diskussionen frit men særligt
centreret omkring hvad akade-
misk viden og erkendelse er/
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kan være foranlediget af Hall-
grens indlæg, der i høj grad
tog form af poesi. En udbyt-
terig diskussion.
Den spændende workshop-

stream Academia/Science and
Engineering Education bød
fredag eftermiddag på et rent
dansk indslag, hvori Cathrine
Hasse, Sarah Højgaard Ca-
wood og Dorte Marie Sønder-
gaard fremlagde deres forskel-
lige papers under workshop-
pens fælles overskrift Norma-
tivity, Intersectionality, and Di-
versity in Different Contexts of

Education. Flere interessante
diskussioner blev genereret på
baggrund af disse indlæg, der
gav masser af stof til eftertanke
om praksisser og processer i
akademiske organisationer. 
Denne konference-rapportør

måtte desværre gå glip af både
Nina Lykkes efter sigende me-
get tankevækkende foredrag
lørdag Between Particularism,
Universalism and Transversal-
ism. Reflections on the politics
of location of ”a European Fe-
minist Research Ronference”
og ikke mindst festen senere

den aften, men kan ikke desto
mindre med glæde melde, at
arrangementet 5th European
Feminist Research Conference
gav en udsøgt mulighed for at
få hilst på gamle og nye venner
i de europæiske kønsforsk-
nings-miljøer samtidig med, at
deltagerne fik anledning til at
orientere sig bredt og dybt i
den europæiske kønsforsknings
brændpunkter netop nu.

Anne Folke Henningsen,
cand.mag. i historie og filosofi
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